lesia nec persecutionibus nec alio modo vincitur. ad matrem nostram longo intervallo reversi id desideratam et caram omnibus hanc eandem nostram et omnium ecclesiarum matrem. er quidem est non quod antiquior tantum sit : sed quod apostolorum manibus sit fundata : causam multoties propter Christi nomen Christi virtute rursus est erecta. Neque enim a tantum manus illam fundarunt , sed et apostolorum Domini decretum illam novo et munitionis genere munivit. Non enim coarctata lignis et lapidibus septa construxit , neque acrius ducta circumdedit aut palis defixis , aut exaedificatis illam munivit : sed duo nuda sola protulit , et hæc illi fuerunt instar muri , et fossæ , et cujusvis loco munimenti. Et quæ illa sunt verba , quæ tantam vim obtinent ? *ut petram ædificabo Ecclesiam meam : et portæ inferi prævalebunt adversus eam (Matth. 16. 18).* Quis est , hoc septum , hoc munimentum , hoc refugium. Tu vero quam inexpugnabilis sit illa , inde percipede. Neque enim hominum insidias adversus eam dixit non prævalituras , portas inferni machinas. *Portæ enim , inquit , inferi prævalebunt adversus eam.* Non dixit , *inferi prævalebunt adversus eam non prævalebunt :* sed , *Adversus eam non prævalebunt :* sed illæ quidem , sed illam non superabunt. illud est , *Portæ inferi ?* forte namque obsculictum. Discamus quid sit porta urbis , et tunc quid sit porta inferi. Porta urbis est aditus : itaque porta inferi est periculum , quod advenit. Quod igitur ait , est ejusmodi : licet impetum faciant tanta pericula , ut ad ipsam ipites agant infernum , Ecclesia manet intacta : iterat ille quidem non permittere , ut nulla periremur : cur ergo permisit ? Quod multo magis , quam tentationes prohibere , si dum advectiones sinit , nihil tamen ex earum incursu *ferre permittat ;* idcirco omnes accidere tenuerunt , ut probatiorem illam redderet : siqui-

ata cum Ms. Colbertino 3088 , qui deficit initio et alium hactenus Codicem nancisci potuimus. Ibid. , seu veteri Ecclesia. Libanius in Antiochio ait , Antiochia duas fuisse urbes divisam , alteram *καλαὶν* , hoc nomen , quæ secundum Oronis fluvii oram longum terræ spatium : alteram novam , in ejusdem fluminis , forma rotunda , quæ quinque pontibus antehabebatur. In *καλαὶν* seu antiqua exstabat vetus ecclesia ostolis fundata , ut dicit homilize initio Chrysostomus apostolica vocatur a Theodoro : et in Alexandrino Palæa item ecclesia dicitur. Cujus vis duplex videtur causa fuisse , et quod in veteri et quod antiquitus ab apostolis fundata fuisset ; multoties propter Christi nomen eversa , multo denuo fuerit , *καλαὶν* tamen , seu veteris nomen erat etiam tempore auctoris Chronici Alexandrini : Antiochiæ memorat Athanasius tomo ad Antioche-

dem *Tribulatio patientiam operatur , patientia vero probationem (Rom. 5. 3. 4).* Atque ut majori cum excessu virtutem suam ostendat , ex ipsis eam portis eripit mortis. Propterea tempestatem sicut excitari et mergi cymbam minime sivit. Sic gubernatorem quoque laudamus , non cum secundis ventis navigans , neque cum a puppi flantibus auris incolumem navim servat ; sed cum mari procellis agitato , ac fluctibus effervescentibus , ac tempestate commota suam artem adversus impetum ventorum opponit , et navigium ex mediis procellis salvum educit. Ita fecit et Christus. Dum tanquam navigium in mari Ecclesiam rursus in mundo ferri permisit , neque fluctus sedavit , sed ex fluctibus eripuit : non mare compescuit , sed navim communit ; et cum surgerent undique populi , tanquam sævi fluctus , et maligni spiritus tanquam adversi quidam venti in eam irruerent , excitata undique tempestate , multam attulit Ecclesiæ tranquillitatem : quodque permirum sane fuit , non modo navim procella non obruit , sed et procellam cymba sedavit. Nam continuæ persecutiones non modo Ecclesiam non submerserunt , sed ab Ecclesia sunt sedatæ. Quo tandem pacto , et quorum opera ? Hujus sententiæ nimirum ita pronuntiata , *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. 16. 18).* Quam multa Græci moliti sunt , ut verbum hoc tollerent , ut sententiam irritam redderent , neque potuerunt dissolvere ? Dei quippe sententia erat. Et quemadmodum turrin ex adamantinis structam lapidibus , ferro firmiter junctam , hostes undique si verberent , neque structuram laxant , neque coagmentationem dissolvunt , sed illarsa turre manente , nec ullis incommodis affecta , suisque viribus exhaustis discedunt : sic nimirum et verbum hoc tanquam altam quamdam turrin in medio orbis terrarum firmiter communitam , cum Græci undique verberassent , cum illam firmam reddiderunt , tum suis viribus fractis mortem obierunt. Quid enim adversus hanc sententiam non machinati sunt ? Exercituum delectus habebatur , arma movebantur , reges armabantur , populi commovebantur , urbes insurgabant , iudices excandescebant , omne supplicii genus excogitabatur , nullus poenæ modus omittabatur , ignis , ferrum , dentes ferarum , præcipitia , submersiones , barathrum , equuleus , crux et fornax , et omnia quæ umquam visa sunt tormenta , in medium proferebantur : ingens minarum agmen , honorum pollicitationes innumeræ , ut illa quidem ratione terrerent , hæc vero mollirent et allicerent. Nullum igitur fraudis , nullum violentiæ genus prætermittabatur. Nam et patres filios prodebant , et filii patres non agnoscebant , matres suorum partuum obliviscebantur , et naturæ leges evertabantur. Verum tamen ne sic quidem Ecclesie fundamenta concussa sunt : et quamvis ab ejus propinquis bellum indi-

cum esset, non tamen ad muros usque ipsius pervenit, propter illud verbum quod sic habuit, *Porta inferi non prævalebunt adversus eam*. Noli enim id spectare, quod verbum erat, sed, quod verbum Dei: siquidem caelum verbo firmavit Deus (*Psal.* 32. 6), et terram verbo super aquas fundavit (*Psal.* 103. 5), et effecit, ut hæc densa gravisque natura ab illa levi fluxaque sustentaretur, et mare, cuius vis indomita, quod tot fluctibus ac procellis se extollit, imbecilli vallo arenæ undique per verbum suum vallavit. Ergo qui caelum verbo firmavit, qui terram fundavit, qui mare circumvallavit, quid miraris, si Ecclesiam caelo, terra marique pretiosiorems rursus hoc verbo munivit?

2. *Ecclesia quomodo fundata.* — Quando igitur adeo stabile est et inconcussum ædificium, adeo inexpugnabile munimentum, qua ratione apostoli jecerint fundamenta, videamus, quam profundam fossam duxerint, ut inconcussum fieret ædificium. Non profundam fossam duxerint, neque tanto labore indiguerunt. Quid ita? Vetus invenere fundamentum, quod a prophetis jactum erat. Ut igitur homo, qui maximam domum ædificaturus sit, postquam vetus et firmum ac stabile fundamentum offendit, non vectibus fundamenta subvertit, non lapides loco movet, sed immotum sinens, novum ædificium imponit: sic et apostoli cum magnam istud exstructuri essent ædificium, Ecclesiam, quæ ubique terrarum erigitur, non profundam fossam duxerunt, sed invento veteri fundamento prophetarum, illud minime subverterunt, nec ædificium et doctrinam immutarunt: sed illa intacta suam deinde imposuere doctrinam, hæc scilicet novam Ecclesiæ fidem. Atque ut intelligas vetus illos fundamentum loco non movisse, sed super illud ædificasse, sapientem ipsum architectum Paulum audi, nobis exactam ædificationis diligentiam declarantem: siquidem ipse sapiens est architectus. *Ut sapiens enim architectus, inquit, fundamentum posui (1. Cor. 3. 10)*. Sed videamus, qua ratione fundamentum ipsum posuerit. Super aliud, inquit, fundamentum vetus prophetarum. Unde id constat? *Jam non estis hospites, inquit, sed cives sanctorum, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (Eph. 2. 19. 20)*. Vides fundamentum, et fundamentum, alterum prophetarum, alterum apostolorum, quod supra positum est. Et quod sane miram est, non statim post prophetas venerunt apostoli, sed multum interea tempus elapsum est. Quid ita? Quod ita faciant optimi quique architecti: ubi jecerint fundamentum, non confestim ædificium superimponunt, ne forte dum mollis ac recens est fundamenti structura, grave parietum pondus minime ferre possit. Propterea cum longo tempore firmari lapides siverint, ubi recte coagmentatos illos viderint et compactos, tunc et parietum molem imponunt. Ita quoque fecit Christus, cum prophetarum fundamentum in auditorum mentibus desigi, ac firmam fieri doctrinam siverisset, quando immobile vidit ac stabile ædificium esse, quando defixa dogmata sacra, sic ut possent novam etiam hanc philosophiam ferre, tunc apostolos misit, qui supra

fundamentum prophetarum Ecclesiæ parietes excitarent. Idcirco non dixit, ædificati super fundamentum prophetarum, sed *Superædificati*, supra scilicet ædificati. Sed quo pacto fuerint ædificati, videamus.

Explanatio tituli Act. Apost.; differentia quæ inter actionem et miraculum; altera differentia inter miraculum et actum. — Unde vero id cognoscemus? Unde, quæso, aliunde, quam ex Actorum libro, de quo et superioribus diebus disseruimus? Fortasse namque debitum inde vobis exiguum aliquod debemus, quod hodierno die necesse est persolvamus. Quodnam igitur illud est debitum? Ipsum titulum libri interpretari studeamus. Non enim facilis est et apertus, sicut plurimi arbitrantur, sed inquisitione multa indiget. Quisnam igitur est libri titulus? *Acta Apostolorum*. Nonne dilucida res videtur esse, nonne clara omnibus, atque manifesta? Sed si velitis assequi ea quæ dicuntur, quanta tituli hujus profunditas sit, videbitis. Cur enim non dixit, *Miracula Apostolorum*? cur non inscripsit, *Signa Apostolorum*, aut *Virtutes ac prodigia Apostolorum*, sed tantum *Acta Apostolorum*? Non enim idem sunt acta et signa, non idem acta et miracula; non idem sunt, acta et prodigia et virtutes: sed multum inter utraque discrimen est. Est enim actum operis propriæ cujusque diligentia, miraculum vero divini muneris est beneficium. Vides quanta sit inter actum et miraculum differentia? Actum est humanorum sudorum effectus, miraculum divinæ liberalitatis est specimen: actum a nostra voluntate ducit initium, miraculum a gratia divina trahit originem, et hoc celestis est auxilii, illud humani est arbitrii. Actum ex utroque contextitur, ex nostra diligentia et ex gratia divina: miraculum solam exhibet celestem gratiam, neque sudoribus nostris indiget. Actum est probis moribus esse, castum, modestum, iræ imperare, cupiditates subigere, largiri elemosynas, benignitatem exhibere, omnem virtutem exercere: hoc est actio et labor et sudor noster. Miraculum est dæmones abigere, exæcatos oculos aperire, leprosorum corpora mundare, resoluta membra compingere, mortuos suscitare, alia ejusmodi mira opera patrare. Vides quantum sit inter acta et miracula discrimen, inter conversationem et signa, inter diligentiam nostram et gratiam Dei?

3. Vis et alterum tibi discrimen ostendam? *Vestra* enim causa hodierno die institutus est hic a me sermo, ut quid sit miraculum signumque discatis¹. *Majus* quidem est miraculum, ac formidabilius, ac naturam nostram exsuperat: actio vero et conversio res quidem est signis minor, sed utilior et fructuosior: est quippe laborum præmium et diligentia merces. Atque ut intelligas fructuosiorum esse atque utiliorum signo actionem, actio quidem bona etiam sine signis eos, a quibus peracta fuerit, introducit in caelum: miraculum autem et signum absque conversatione deducere ad vestibula illa non possunt. Quo vero pacto id fiat, ostendam: vos autem animadvertite,